
, PRoPosrA N' I?z- /lNT DEL I I tlc' ?013
I
I

..tr::i'$;'{ii5'i"*
,rrh$iÈ#

,wÉ
!-t

É4tt
i, 1^ti.r : -:\d:lio' *f,'':f§g.er,i 

+if.É#o'.yiÌ.Eiiiftlq.

COMUNE DI ALCAMO

'i:::::::l:::-
4' SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI

DI LIQUIDMIONE

DET.N$002il11 I s GEr,t.zotl

Oggetto: Lavori di "sistemazione SP 47 Tratto Competenza Comunale. (ex lnterventi per la Sicurezza

Stradale)"

- Liquidazione A SALDO delle competenze tecniche all'lng. Giacinto Pito per la

progettazione esecutiva, D.L. misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza

in fase di esecuzione.

CIG: 1503331 BF 9

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA

Si attestadi avereseguito i controlli ai sensi dell'art. 184 comma4 del D.LGS.267 12000 e dell'art.2 comma I del

D.LGS.286/99.

N" LIQUIDAZIONE

16
DATA

i :-*.+-ìl-_J-1..:.e

VISTO: IL RAGIONERE GENERALE

[À- oR. sEBASTtANo LUPPINo

Q- nÈsnoNSABILE



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

con Determinazione Sindacale n' 146 del22-11-2010..

- si affidava l'incarico per la Progettazione esecutiva, D.L. misura e contabilità e Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione, all'lng. Giacinto Pito, relativamente ai lavori di "sistemazione SP

47 f ratlo Competenza Comunale. (ex lnterventi per la Sicurezza Stradale)", gisusto disciplinare
d'incarico sottoscritto in data 10-12-2010;

- si impegnava l'importo complessivo di € 15.309,34, comprensivo di lVA, INARCASSA, e oneri di

legge, per le competenze tecniche spettanti per I'incarico di cui all'oggetto, al Cap.232211tT7 C,l.

2.08,01 ,01 "Acquisizione di beni immobili e relative manut, Straord. - seruizio viabilità - CAP
E3250'residui 2009;

con Deliberazione di G, M. n" 20 del 03-02-2011, di 1.E., si approvava il progetto esecutivo dei
progetto esecutivo dei lavori di "Sistemazione SP47 tratto di competenza comunale (ex interventi
per la sicurezza stradale), redatto dall'lng, Giacinto Pito, trasmesso in data 17-12-2010, e pervenuto

agli atti di questo Ente in pari data prot. n" 64060, dell'importo complessivo dl € 110.000,00 così

distinto:

A lmporto complessivo dei lavori

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

IMPORTO COMPLESSIVO

-concontrattodel 07-12-2011 n"8955di Rep,,registratoaTrapani indata23-12-2011 al n'1130
serie 1', i lavori di "Sistemazione SP47 tratto di competenza comunale (ex interventi per la
sicurezza stradale)" sono stati affidati alla Ditta Trasport Scavi S.r.l, con sede legale in Alcamo via

Tommaso Papa n' 75/B per un importo di € 49.143,6'l=al netto del ribasso d'asta del 30,45% più €
4.211,74= per oneri di sicurezza per un importo complessivo di € 53.355,35;

- i lavorisono staticonsegnati in data 30-01-2012,giusto verbale redatto in pari data;

- con Determinazione del Dirigente del Settore ServiziTecnici n'663 del 06-04-2012 si prendeva

atto e si ratificava la Perizia di Variante, redatta dalla D.L. lng. Giacinto Pito, ai sensi dell'art. 25

comma 3, secondo periodo, legge n" 109/94 neltesto coordinato con la norma della L.R 712002e
s.m.i., dell'importo complessivo di € 110.000,00= così distinto:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORIAL NETTO D] PERIZIA € 55.921,81

€ 74,871,13

€ 35j28,87

€ 110.000,00

€ 54.078,19

€ 110.000,00

.IMPORTO DEI LAVORI DI PERIZIA

- Oneri sicurezza diretti

- Oneri sicurezza speciali

A. STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZA

€ 51.600,90

€ 2.294,61

€ 2.026,40

€, 4.321,01 €. 4,321,01

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

8.1 Economie € 26.380,53

8.2 l.V.A. pari al21% sui lavori € 11.743,58

B.3 Competenze Tecniche € 15.100,32

8.17 RUP € 853,76

Sommano € 54.078,19

IMPORTO COMPLESSIVO

Giusto atto di sottomissione del 11-04-2012, registrato presso l'agenzia delle Entrate - Sportello di Alcamo il

09-05-20'12 al n" 2845 serie 3', per importo aggiuntivo di € 2,566,46 = rispetto al contratto principale, che



sommato all'importo originario di contratto di €. 53,355,35 determina un nuovo importo contrattuale di €

55.921,81;

i lavorisono stati ultimati in data 06-04-2012, giusto verbale redatto in pari data;

Considerato che

con Determinazione Dirigenziale del Vl Settore Servizi Tecnici n" 0871 del 06/04/201'l si liquidavano

le competenze tecniche nella misura del g0% all'lng. Giacinto Pito per la progettazione esecutiva,

dell' 'importo complessivo di€ 6.576,12;

con Determinazione Dirigenziale del lV Settore Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n" 258 del

13-02-2013 si liquidavano le competenze tecniche nella misura del 90% all'lng. Giacinto Pito per la

D.L. misura e contabilità e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell'importo

complessivo di € 6.964,99

per complessivi € 13.541,11

l'art. 9 del disciplinare d'incarico sottoscritto dall'Amministrazione di Alcamo e dall'lng. Giacinto Pito in

data 10-10-2010, prevede che il pagamento delle competenze tecniche a saldo verranno corrisposte

dopo l'approvazione degli atti di collaudo e comunque non oltre un anno dopo l'ultimazione dei lavori;

Vista:

la nota dell'lng. Giacinto Pito del 19-09-2013, pervenuta agli atti di questo Ente in pari data prot.

n"46616, con la quale trasmette la parcella n'4812013 del 19-09-2013 relativa alle competenze

tecniche a saldo per la progettazione esecutiva, D.L, misura e contabilità e Coordinatore per la

sicurezza in fase diesecuzione dell'importo complessivo di€ 1.559,21= cosìdistinto:

Onorarioasaldo € 1,239,04

€ 49,56

€ 1,288,60

€ 270,61

TOTALE FATTURA € 1.559,21

la nota dell'lng. Giacinto Pitò del 10-12-2010, con la quale comunica l'esistenza del conto corrente

dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all'incarico di progettazione esecutiva,

Direzione dei lavori, misura contabilità, e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei

lavori di che trattasi, si, ai sensi dell'art,3, comma 7, della L. 136/2010 come modificato dal D,L,

18712010, presso Banca Don Rizzo Agenzia di Alcamo (TP)- viale Europa, alle seguenti coordinate

bancarie IBAN: lT 30 V089 4681 7810 0000 2748 364;

La certificazione di regolarità contributiva dell' INARCASSA del 20-11-2013 prot n. 1006194, inviata

con posta certificata, pervenuta agli atti di questo Ente in dala 2811112013 prot. n"60362 con la

quale certifica che il professionista lng. Giacinto Pito, risulta in regola con gli adempimenti

contributivi;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere al pagamento delle competenze tecniche a saldo per la progettazione

esecutiva, D.L. misura e contabilità e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione,all'lng. Giacinto

Pito per un importo complessivo € 1.559,21= comprensivi di tutti gli oneri di Legge;

Viste le LeggiS giugno 1990 n, 142,e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR.

n .48 dell'1 111211991 e n .1 0 del 30/04/1 991 ;

Visto lo statuto comunale;

CNPAIA 4%

Sommano

t.v.4.210/0



Visto il D, Lgs. 267 del18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario

e contabile degli Enti locali";

Visto il D, Lgs. 16512001, vigente "Testo Unico del Pubblico lmpiego";

Vista la Legge n' 136/2010 come modificato dal D.L. 18712010;

Vista la D. G. n' 16312012',

Vista la D. C. n" 65 del 14-09-2012 di approvazione bilancio 201212014',

Vista la D, G. N" 200 del08-10-2012 diapprovazione P,E,G.201212014,

Visto l'art n' 1 comma 381 legge 22812012 che proroga il termine per l'approvazione nel bilancio di

previsione 201312015 al 30-1 1 -2013',

Visto l'art. 15 comma 6 delvigente regolamento comunale dicontabilita ilquale dispone in caso di

differimento del termine per l'approvazione del bilancio in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio

finanziario, il PEG provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all'ultimo PEG

defin itivamente approvato;

DETERMINA

1. di liquidare e pagare, per imotivi di cui in premessa, all'lng, Giacinto Pito nato ad Alcamo il

1711211961e residente in Via Luigi Einaudi n'23 - C,F.: PTlGNT61T17A176A- P,l. 01528120817,

iscritto all'Ordine degli lngegneri della Provincia di Trapani al n' 749, le competenze tecniche

spettanti a saldo per la progettazione esecutiva, D.L. misura e contabilità e coordinamento per la

sicurezza in fase di esecuzione giusta parcella n" 4812013 del 19-09-2013 dell'importo complessivo di

€ 1,559,21 mediante accredito presso Banca Don Rizzo Agenzia di Alcamo (TP) -viale Europa, alle

seguenti coordinate bancarie IBAN: lT 30 V089 4681 7810 0000 2748 364, come richiesto nella

comunicazione del conto corrente dedicato;

2. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento pari a € 1.559,21 = comprensiva di

tutti gli oneri di legge, si farà fronte con l'impegno assunto Determinazione Sindacale n" 146 del

22-11-2010 con prelevamento dal al Cap. 232211177 C.l,2,08.01.01 "Acquisizione di beni immobili e

relative manut. Straord. - servizio viabilità - CAP E3250' residui 2009, e precisamente alla voce

Competenze Tecniche del quadro economico di progetto;

3. di dare atto che il costo dell'opera sarà iscritto nel Registro dei beni immobili all'atto in cui verranno

effettuati tutti i pagamenti relativi all'opera diche trattasi;

4, di inviare il presente atto al Settore Ragioneria aifini della compilazione del mandato (i pagamento,;

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pre

sito web www.comune.alcamo.tp,it di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

nonché sul

lstruttore rL tuP
Ino. Antdnino Renda- L/\ \,,, \.

IJ

Geom. lng, E,

Dirigente



VISTO DI REGOLIIRITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.l51 comma 4 D.LGS. n.267/20001

Alcamo,lì
IL RAGIONIERE GENERALE

Dr. Sebastiano Luppino

CERTI FICATO DI PUBBLICAZIOTVE

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia

della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per gg. i 5

consecutivi dat -_..--- e che contro la stessa non sono state presentate opposizioni o

reclami

Alcamo lì- 
IL ,EGRETARI, GENERALE

D ott, C ristofaro Ric uPati


